==1% SAN JUAN
"/ DE LA COSTA

T

REUNION ORDINARIA DE CONCEIO MUNICIPAL N°32/25,
DEL DIA MIERCOLES 12 DE NOVIEMBRE, 2025.-

Se da inicio a la reunién ordinaria de Concejo Municipal, del dia miércoles 12 de noviembre

del afio 2025, siendo las 10:23 horas, con la asistencia de los Sres. Concejales (as):

Sefior Eduardo Ortega Piniao

Sefior Luis Ferrada Webar

Sefiora Prosperina Queupuan Cheuquian
Sefior Carlos Becerra Busto

Sefor Eduardo Ojeda Ojeda

Sefior Concejal Omar Pérez Garcia

Preside la Sesion el Sefior José Luis Mufioz Uribe, Alcalde de la |. Municipalidad de San Juan

cde la Costa, como Ministro de Fe el Sr. Julidn Quezada Bravo y Secretaria de Actas Sefiorita Nataly
Ahumada Castillo.

TEMAS A TRATAR

3.

Aprobacién Acta Anterior

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacién de modificacion al Presupuesto
del Departamento de Salud Municipal Afio 2025, por un monto de $94.634.000.-, de
acuerdo a lo expuesto en Oficio N°242 del 05.11.2025 de la Directora DESAM. Expone: Sra.
Luz Guarda, Encargada Unidad de Gestion Administrativa DESAM.

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacion de modificacion al Presupuesto
Municipal de Ingresos y Gastos Afio 2025, por un monto de $36.386.314.-, de acuerdo a lo
expuesto en Oficio N°79 del 06.11.2025 del Director DAF. Expone: Sr Luis Barria Obando,
Directar DAF

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacion de modificacion al Presupuesto
Municipal de Ingresos y Gastos Afio 2025, por un monto de $99.629.318.-, de acuerdo a lo
expuesto en Oficio N°80 del 06.11.2025 del Director DAF. Expane: Sr Luis Barria Obando,
Director DAF

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacion de Proyecto de Presupuesto Afio
2026 area municipal y los instrumentos de planificacion analizados por la Comision .de
Régimen Interno del Concejo Municipal del 29.10.2025, de acuerdo a lo expuesto en Oficio
N°81 del 10.11.2025 del Comité de Presupuesto Municipal.

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacion de Proyecto de Presupuesto Afio
2026 del Depto. de Salud Municipal, modificado de acuerdo a las indicaciones y trabajado
en Comision de Salud del Concejo Municipal de fecha 05.11.2025, de acuerdo a lo planteado
en Oficio N°245 del 07.11.2025 de la Directora DESAM

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacion de “Modificacion Presupuestaria
N°09/2025" del area de Educacidn, correspondiente al aumento de subvencién municipal,

destinado a financiar remuneracidn de técnico de nivel parvulario del Jardin .Infantil

Abuelito Huentiao de Pucatrihue, por los meses de noviembre y diciembre del 2025 vy
adquisicion e instalacion de motobomba para estanque de emergencia del mismo
establecimiento, por un monto de $1.587.774.- de acuerdo a lo expuesto en Oficio N°420
de fecha 07-11-§?}' de la Jefa (S) DAEM. Expone: Sra. Veronica Mancilla Lépez, Jefa

Finanzas DAEM
F

v



10.

11.

12,

13'

14,

MUNICIPALIDAD

%} =% SAN JUAN
@m DE LA COSTA

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacién de “Modificacion Presupuestaria
N°10/2025” del drea de Educacién, correspondiente al aumento de subvencién municipal,
destinado a regularizacion de deuda previsional por supresién de horas de contrato
establecidas en texto PADEM 2026, por un monto de $9.798.540.- de acuerdo a lo expuesto

.en.Oficio N°422.del 10.11.2025 de.la Jefa (s). DAEM. Expone: Sra. Verénica Mancilla Lopez,

Jefa Finanzas DAEM

Somete a consideracién del Concejo Municipal aprobacién del Plan Anual de Desarrollo
Educativo Municipal Afio 2026 (PADEM), de acuerdo a Oficio N°419 de la Jefa (s) DAEM.
Expone; Sra. Verdnica Mancilla Lopez, Jefa Finanzas DAEM

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacién “Contrato de Comodato de
Infraestructura del Liceo Politécnico Antulafken”, con la Fundacién Educacional Los Andes
de Puerto Montt, can la finalidad de ejecutar Curso de Capacitacion Servicios Turisticos
SENCE, de acuerdo a lo planteado en Oficio N°421 del 07.11.2025 de la Jefa (S) DAEM.

.Expone: Srta. Margoth Loncomilla, Fomento Productivo Dideco.

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacién de Anexo de Contrato de
Comodato con la Junta de Vecinos de Bahla Mansa, por uso de sala multiuso de inmueble
denominado CCR, de acuerdo a lo planteado en Oficio N°907 del 10.11.2025 del Director
Dideco. Expone: 5r. José Luis Adriazola, Director Dideco.

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacién aporte municipal para la
Comunidad Indigena Callempulli, por un monto de $2.500.000.-, con motivo de la
adquisicion de materiales de construccion y mano de obra para la construccidn de puente
vecinal ubicado en el sector de Carrico, de acuerdo a lo planteado Oficio N°907 del
10.11.2025 del Director Dideco.

Somete a consideracién del Concejo Municipal aprobacién de Convenio Especifico con la
Universidad de Los Lagos. Se dard a conocer ficha de postulacién y bases administrativas
del proyecto, de acuerdo a lo planteado en Oficio N°907 del 10.11.2025 del Directo de
Dideco. Expone: Sr. José Luis Adriazola, Director Dideco

Puntos Varios Sres. (a) Concejal




BN wuniciratioas
=%/ % SAN JUAN
DE LA COSTA

S g

SENOR PRESIDENTE: “Tengo algunos puntos sobre tabla que me gustaria, que me pudieras
entregar Julidn, entiendo que estos puntos fueron compartidos el dia de ayer, con ustedes,
y que obedece principalmente en el contexto de aprobar una modificacién presupuestaria
para pagar deudas o mas bien pagar las cotizaciones previsionales del drea de docencia y
asistente de la educacién, para lograr mantenernos al dia con los pagos en el drea de
educacién, asf que solicito aprobacion del concejo municipal, para incorporar al Oficio N*82
del Director DAF, y adicional Of. N°423 de la Jefa (S) DAEM, para la incorporacion del
presupuesto, ¢Me autorizan para incorporarlo como punto sobre tabla? Si, perfecto, muy
bien, muchas gracias, entonces, estos puntos los vamos a incorporar al final”.

1. APROBACION ACTA ANTERIOR
SENOR PRESIDENTE: “Ahora corresponde ver lo que es el acta anterior”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Lo voy a aprobar el acta anterior, pero quiero hacer una
observacian”.

SENOR PRESIDENTE: “Perfecto, sus abservaciones u opinion, estimado colega”.

CONCEIJAL FERRADA: “Voy aprobar el acta completa como siempre, pero quiero hacer una
observacién a un punto a proposito de la situacion expresada por la Sra. Maria de Los
Angeles Bahamonde aqui presente, estdbamos en un momento un poco tensos, entonces,
hubao cierto tipo de comentarios que se vertieron y que en el minuto los entendi, pero luego
los reflexione mas, y me quiero detener en el siguiente, dice “En San Juan de la Costa cuesta
hacer las cosas, aqui no habido un ocultamienta, no ha habido desfalco, nadie se ha robado
nada, sefiala'y que bueno gue se esté haciendo una auditoria, porque ahi vamos a ver, y
vamos a conversar nuevamente, ahi en vamaos a ver y conversar nuevamente, yo sospecho,
yo percibo una especie de advertencia o amanezca encubierta, y lo que yo quiero decir
como concejal es que yo estoy para fiscalizar, eso es lo que voy hacer, y gue como concejal
a mi no me parece correcto amenazas de ninguna naturaleza, advertencia de ninguna
naturaleza, ni para mi ni para nadie, eso querfa decir”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, eso tiene tenor de un comentario con respecto a
aseveraciones que obviamente se esgrimieron en el contexto de la conversacion que se
tuvo en el conceja anterior, muy bien, echa la cbservacion del parte del colega Luis Ferrada,
someto a-aprobacion el acta del concejo anterior”.

CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. CARLOS BECERRA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. EDUARDO OJEGA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR.-OMAR PEREZ: “Apruebo”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Apruebo”.

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Apruebo”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, se aprueba el acta anterior”.

Se aprueba, acta de la Reunién Ordinaria del Concejo Municipal N°31/25 del

miércoles 05.11,2025.



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

M L g -.';:W}i

2. SOMETE A CONSIDERACION DEL CONCEIO MUNICIPAL APROBACION DE
MODIFICACION AL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL ANO
2025, POR UN MONTO DE $94.634.000.-, DE ACUERDO A LO EXPUESTO EN OFICIO
N°242 DEL 05.11.2025 DE LA DIRECTORA DESAM

SENOR PRESIDENTE: “Se somete a consideracion del concejo municipal aprobacién de
modificacion al presupuesto del Departamento de Salud Municipal afio 2025, por un monto
de $94.634.000.-, de acuerdo a lo expuesto en Oficio N°242 del 05.11.2025 de |a Directora
DESAM, me dicen que hay modificacién de quien expondria el tema, por lo tanto, expone
laSrta. Jazmin Ujeda”.

A continuacion, la Srta. Jazmin Ojeda, Encargada de Contabilidad DESAM, procede a
presentar modificacion presupuestaria al presupuesto afio 2025 del Depto. de Salud
Municipal, de acuerdo a la siguiente presentacion:

P ASTRIRIAL oML Bl

o SAN JUAN VARIAGHON DF INGRESOS
*% DELACOSTA

e R A S A iﬁ"
el e i i 10
PROYECTO e
MODIFICACION el » i i
¥ PRESUPUESTARIA
| DEPARTAMENTO DE T e .
~ . SALUD ANO 2025 T e e

WVARIACION DE GASTOS: BS y 55 DE CONSLMO
mmr‘ hv&l’lﬁﬂ"%mx‘.’ 0 !
ik M&Fﬂﬁ?rm& ﬁ.ﬁ.’

IR TRTIES NISTAMGY CALABD 1im
JIBE | EOMBUSIRES Y LBREAN TS [T
atod Seiniay B Sk A e daw st | e LB MATEAALS D e 6 CORSaE Bagat

FI) OTAEH BASITS W PTRaN ESER0  EIAS - i v 2
IR SERIOHT D RALLS
L0 AR
NV RS AR RO TN O (e
W WAICKETODNEOT Y FROFIUONALLS a4 dug
Lf TR SAETOL LN MENES ¢ SRS
O ENb AN v L]
TR M Mt e

LR FIETTRN Y 7]

VRILACICN TOTAL I GASTOY DOL PIRBOAAL MG L) L.

WARLACHIN T T A TOR (W Bk Y 95 OO Caii S I RAS g
()

WARIACION OF GAKTOR CTHOS

-Wm«ﬁwlmm L FPT3. DEFTE. SALUC B

R SR |

3506 o R
3506 4 31906

FANIALWN OF CARTOR wummlu.?m ORFT. SALUD BrS

WRIACICIS SRLIAL N GAN T T[] R mmx mhmﬂm—m%m M\- 1

VASIACICIN TOVAL % EAYTDS WA (102031 (TR

Et Ex I‘m-ﬂ.-l ! "1\ -.!!l!l

33 CaPBlansty Sérvicn de Conaume A AT g
" CaP Tramforanched Corrienins L] A £
15 DA Phdukhkin de Arhos e francesr " Lo e

ToraLe LI wim EIT g

Srta. Jazmin Ojeda — Encargada Area Contabilidad: “Bueno, al encontrarse la Sra. Luz
Guarda con complicaciones de salud, me ha correspondido representarla en este momento,
para darles a conocer nuestra modificacion presupuestaria para el afio 2025, en esta
‘madificacion tenemos una variacion en el ingreso, en la.cuenta transferencias corrientes,
que es por reembolso de licencias médicas, variacién en gastos en personal, luego hay una
variacion en gastos de bienes y servicios de consumo, y en la variacion de gastos otros”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, por lo tanto, en estricto rigor tenemos un aumento de
ingresos, ¢Cierto?, se generan o mas bien se genera como contraparte en la cuenta de

gastos, algunas que disminuyen y aotras que afimentan, por lo tanto, la madificacién
presupuestaria es por $31.506.000.- (Eso es?”




\m MUNICIFPALIDAD
} SAN JUAN
>~ DE LA COSTA

e

Srta. Jazmin Ojeda: “Si, eso es”.
SENOR PRESIDENTE: “iColegas, alguna consulta con respecto a esta propuesta de

modificacién presupuestaria? Son sobre ingresos que aumentan a la cuenta de
presupuesto, por recuperacion y reembolso de licencias médicas, que se distribuyen de
acuerdo a los gastos que disminuyen y aumentan a'la vez, {Alguna duda?”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Si, tengo una, bueno, quiero consultar sobre licencias
médicas, éSignifica que se ha recuperado esa cantidad de dinero que usted sefiala Srta.
Jazmin? Son $31.506.000.-".

Srta. Jazmin Ojeda: “Si, estamos trabajando en la recuperacidn de licencias médicas y esta
es |la proyeccién para noviembre y diciembre, la cual tiene un promedio, hemos tenido un
promedio mensual de recuperacion en los Ultimos meses como de $20.000.000.- mas
menos, por eso estd proyectado en $31.506.000.-, porque igual en este tiempo ya ha
disminuido por todo lo que ha pasado, ha disminuido un poco el tema de las licencias
medicas”.

CONCEJAL FERRADA: “Gracias”.

SENOR PRESIDENTE: “Y la proyeccion de recuperacion de licencias médicas durante el
presente afio ¢ Cudntas van a ser mas menos? Para este afio”.

Srta. Jazmin Ojeda: “En total, si, son como $200.000.000.-".

SENOR PRESIDENTE: “Perfecto. Muy bien, en votacidn colegas, la solicitud de modificacidn
presupuestaria mencionada en el Oficio N°242 del DESAM, por un monto total de
$31.506.000.-, en votacién”.

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Apruebo”.
CONCEIJAL SR. LUIS FERRADA: “Apruebo”.

CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “Apruebo”.

CONCEIJAL SR. EDUARDO OJEDA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. CARLOS BECERRA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Aprueba”.

SENOR PRESIDENTE: “Se aprueba la modificacién presupuestaria. Muchas gracias”.

Se aprueba por unanimidad, maodificacion al Presupuesto del Departamento de
Salud Municipal Afio 2025, de acuerdo al siguiente detalle:

RESUMEN
VARIACION DE INGRESOS POR MODIFICACION AL PPTO. DEPTO. SALUD 2025

C % € Otros Ingresos Corrientes
TOTALES 31.506

RESUMEN
VARIACION DE GASTOS POR MODIFICACION AL PPTO. DEPT. SALUD 2025

21 C x P Gastos en Personal 24.015 -25.854 1.839
22 C k P Bienes y Servicios de Consumo 70 619 -35.774 34.845
24 C x P Transferencias Corrientes ] -500 500
29 C X P Adguisicion de Activos no financieros 0 -1.000 -1.000

TOTALES /@/ 94.634 63,128 31.506



L SAN JUAN
DE LA COSTA

3. SOMETE A CONSIDERACION DEL CONCEJO MUNICIPAL APROBACION DE
MODIFICACION AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DE INGRESOS Y GASTOS ANO 2025,
POR UN MONTO DE $36.386.214.-, DE ACUERDO A LO EXPUESTO EN OFICIO N°79 DEL
06.11.2025 DEL DIRECTOR DAF

SENOR PRESIDENTE: “Se somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacion de
modificacion al Presupuesto del Depto. de Salud Municipal afio 2025, por un monto de
$36.386.314.-".

A continuacion, el Sr. Luis Barria Obando, Director DAF, procede a presentar modificacién
presupuestaria al presupuesto afio 2025, de acuerdo a la siguiente presentacién:

SAN JUAN
PIF DE LA COSTA

PROPUESTA DE MODIFCACION PRESUPLIEST ARLA

i1 M s e Gl el st 7025, ehewt s e o en s (O
22 Batowtt v Seindion de Do v Subltadn 3, Tiawbe e vis i
MLUNICIPAL

SRR e A, DO 1 st g S 4 000 000
Subvenendn 4 Depariaments de Eduewcon . oo la suma de § 11306 314

D B S PR R R R ] T

NOVIEMERE 2025

COMO QUEDARIA LA PRESENTE MODIFICACION PRESLIPUESTARIA §
SOMETIDA A APROBACION GEL HONCRABLE CONCEID MUMIKIPAL o0

SAN JUAN
=& DE LA COSTA

PresispisT e G Aumants
Fretsouiria
T T—— Srcemhen Cipans e ipuai s Venie®  Aumasted  Acuabosds §
AL RIENT ¢ SERDE KA B CansLinG IS AT SRR Lo e
T1A308 ervivion Gwmmratry Hlsmie  avsmme  eRMEDe

RMEEN ] FLAITONE0T i yiers e e Lo s L

"

’ TR TRANYS [RFRCAY CORMENTES LESLIMLO  liMue  1dekrseau
HLH0IA Dt Entidaden Fublica WENANE ILumA Seads R

SIS N Uit IR A 4 b (a8 Gihaiong Ll dde Sduils 134

-

Sr. Luis Barria Obando — Director DAF: “Buenos dias a todos, esta es una modificacion
presupuestaria suplementando el presupuesto municipal de ingresos y gastos en atencién
al Oficio N°79, referido también al Oficio N°403 de |a Jefa del Depto. de Educacidn, como se
.menciono se suplementan dos.cuentas, una.que estd.en el subtitulo 22 de bienes y servicios
de consumo y del subtitulo 24 de transferencias corrientes, mencionar que se suplementa
la cuenta de servicios de aseo por $25.000.000.-, porque se habia proyectado el pago del
ingreso del vertedero Curaco, por la recoleccién de RSD por $50.000.000.-, pero el convenio
de colaboracion que se firmé esta por $75.000.000.-, por lo tanto, hay un déficit de
$25.000.000.-, que hay que suplementar, y la otra cuenta es la subvencion al DAEM”.

EEBATTIN Furrstechr Araied B2 e VIR LR A ATeAN e

HUAMRTSIDT A it s a0 rim

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, dudas, estimados colegas concejales, o procedemos a la
votacion. Perfecto, entonces de acuerdo a lo Of. N°79 dei%ctor DAF, solicito aprobaciéon

6



MUNICIFALIDAD

SAN JUAN
> DE LA COSTA

de modificacién presupuestaria, por mayores ingresos por un monto de $36.386.314.-, que
se distribuye de acuerdo a lo ya explicado por el Director de Administracion y Finanzas, en

votacién, colegas”.

CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. CARLOS BECERRA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. EDUARDO DJEDA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “Apruebo”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Apruebo”.

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Apruebo”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, entonces, se aprueba la modificacion presupuestaria”.

Se aprueba por unanimidad, modificacion al Presupuesto Municipal de Ingresas y
Gastos Afio 2025, por un monto de $36.386.314.-, de acuerdo al siguiente detalle:

Presupuesto de Ingresos Aumenta

Cédigo Presupuesto
Presupuestario Nombre Cuenta Presupuestaria Vigente § to$
11508 OTROS INGRESOS CORRIENTES 5.249,533.957 36.386.314
1150803 Participacidn del Fondo Comiin Municipal 5.191.533.957 16.386.314
1150803001 Participacion Anual 4.892.646.000 36.386.314
Presupuesto de Gastos Aumenta
Presupuesto
Codigo Presupuestario Nombre Cuenta Presupuestaria Vigente § Aumento §
21521 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.385.879.000 25.000.000
2152208 Servicios Generales 117.500.000 25,000,000
2152208001 Servicios de Aseo 50.000.000 25.000.000
21524 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.555.370.000 11.386.314
2152403 A Otras Entidades Publicas 947.300.000 11.386.314
2152403101 A Servicios Incorporados a su Gestion 614.300.000 11.386.314
2152403101001 A Educacion 444.300.000 11.386.314

Presupuesto
Actualizado §

5.285.290.271
5.227.920271

4.929.032.314

Presupuesto
Actualizado 5

1.410.879.000
142.500.000

75.000.000

1.566.756.314
958.686.314

625.686.314

455.686.314

4. SOMETE A CONSIDERACION DEL CONCEIO MUNICIPAL APROBACION DE
MODIFICACION AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DE INGRESOS Y GASTQOS ANO 2025,
POR UN MONTO DE $99.629.318.-, DE ACUERDO A LO EXPUESTO EN OFICIO N°80 DEL

06.11.2025 DEL DIRECTOR DAF

SENOR PRESIDENTE: “Se somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacion de
madificacién al presupuesto municipal de ingresos y gastos Afio 2025, por un monto de

$99.629.318.-".

A continuacion, el Sr. Luis Barria Obando, Director DAF, procede a presentar madificacion
presupuestaria al pwesto afio 2025, de acuerdo a la siguiente presentacion:



MUNICIFALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

wiLingi
JUAN

DE LA COSTA

COM VAR A RUMEN A% NUEST KO SHESSN LSO MURICIAAL Db Gas1 087

DE LA COSTA

PROPUESTA DE MODSFICACION PRESUPUESTARLA

B 1 Mporir 4 Drganiganones Camunitans Torrfarian y fupcionabn de la comune. got lavima  de 5 10000 200

MUNICIPAL freremanta preapirsians s ITmgrgma e Acvilades Mumopalen du Quahracen de A0 Lom iR
For 1 1uma g 3 2,000,000

3 Asbiracmin iy oanparsento e s Deecon de "o, por i e de § 45 GO0 000,

A Pk de bamnaras, poz @ suna die 5 4000 0O

A B win b el de bavra, g e o oe 53,000, S

WNOVIEMBRE 2025 e ala e i vl o 5 1800.000
T ' [ 7 | Gee——,
DELA COSTA PELACOSTA

CHE OUETREMES MOBE ICART

e
AUTMANIARAE # A ugs 0 WYIEEE] de IRErese s Bel ata 2025
1.- Fanday de Equidae Terriorial - FET 2005
u ln- N 21591, lllmnu 14 creachin o un fande oe ppoite fiscal e beoeioo e
REr i il bt Faticdar Camvoiaan i iped
nmnlmmmqrmmuwml 4
hwt, wlirs apertis tieews Comee principal objet o mejorer (s caldag de weda g
sommunidades, 3 (ravés de @ EntTERD S8 NUEVOS FETUTE0S QUE PErMIan Bvanzs’
descentralzatisn bacal v la juaticis besiiorial, promasende @ avere g deon
Ty comuanas, dotarde Ao ana mayor sulpramia o las reglones.

: P Achins Mmie Mo Poghe ma Teleton S0 ior o sume oe & 2 500 o0
VAL ATGUINCHOn O SRS SOMCANITONR FRr D TUMA de § & O LK

9 B iy
5313308

Mantn lotal 4 madificae s @ suma de S 99629318,

‘ h—wﬂn*wu—-
iz " Frnipe
SAN JUAM Prmmeae Iombrn € s S apris Vgt b mumawiod  Adlaisdn l
DE LA COSTA
TVRROTAO GRS CORNNTER B bt L L R LA TR L
SRR R DL NSIANTE JMERTHST TRMIBIN Baslay
COMO QUEDARIA LA PRESENTE MODIFICALIDN PRESUPUESTARLIA
SOMETIDA A APROHACION DEL HONORABLE CONCERD MUNICHPAL UMM Rpith | A1aiar e HESTY sEN ATy
'
]
T JIRMTELY WATRAR ML '

B JPR— s —

RS O ) Pnan i
i Phibarat Pitiupirats
Kb e b Fsahures Waertnh  Aumirtnd Motk
Purinpsare Mo ML et 1) Wentns  Meeantat  Actushoedn § :
el e b e e e ) LU TUANIE BN FORFIATES O T
ma_m Ao, y Sebiis . L 00 o0 b Mo aw FIR2801 N St Bty V0o WOoOR00 N7 LA DOT
1 TiRIRE P perioeat 5 100 B LT E !
2150208 et dn v D B R 1 i HAIETIO0A Cren 2 wizn T mnARi B Wooewod Wm0
i AN 8k M iiey 2 L0000 3000 8 B 42,000 o0 Eme0ty e e
I des
| TISETE  ecvaban e " L FU 0 bk y G 1000 poa FE T T )
VL vekon e Tt s Do e v reed 3 LAG000 G0N |
AL Al b %00 wosen i ALSE A e g Fouih " 1809000 143 508 F
SIRIY Ot as Aoy run e AMO0SD & 0000 Bpid " LERDO0 R
B - Sereior Rt b 8 et 08 00 i, oAt oeanes 5LXO0R0 17 %0000
AIFALNN00L - Lurvon e CaoaeEneiin " L9000 1 820000
[ TR ot Tom ARSI § P Tt 5000000 K1omwood b ood oo
A | s
vy b Gt Mt
iF ey Senigo, Fuie
Lot P oo a0 Ayt Lot Prosiunarid s wgese | Aarewiod | Mo d
FISBUMICIAT VNS D LR, s Ao MIN aeaTiTar
TIRIT MR [l 40 MEIMTA 19RO
FIS AT e AT 1010 e 19010
IR EWralii Bl o & v B g O » 7 ¥ & m LE) M W L o L]
] e sounn sinm SANMANDELACOSTA.CL
g 9 T v GQ@O wipebcd b Cup S Juai) da b C ol
Tl (014 M- AL

Sr. Luis Barria Obando — Director DAF: “Esta madificacién corresponde al ingreso de la

cuarta cuota del fondo equidad territorial 2025, por un monto de $99.629.318.-, que como
se menciono van a financiar 9 puntos que son de importancia. En lo que corresponde a
gastos que aumentan, tenemos alimentos y bebidas, que corresponde al programa de
teleton 2025, en lo que es servicio de produccién y desarrollo de evento, para financiar
actividad de fin de afio 2025-2026, otros arriendo tenegfos el arriendo de amplificacion para

8



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

W

la actividad de teletdn y aniversario comunal, en servicio técnico profesional — curso de
capacitacion, destinado a capacitar a los examinadores que van a integrar la Direccion de
Transito, en mobiliarios y otros que esta cantemplado que hay que adquirir un semaforo
portatil para la Direccion de Transito y algunas elementos adicionales, después tenemos
maguinarias y equipos de produccion, y se va adquirir para la Direccién de Obras una
compactadora y una betonera, trompobetonera, que son herramientas necesarias para el
equipo de operaciones de la Direccion de Obras, luego equipos computacionales, que estan
incorporados los equipos de la Direccidn de Transito y del municipio, inclusive como se
habia conversado anterior se le iba a implementar equipos portitiles al equipo de
concejales, disculpe, era una sorpresa y ya lo di a conocer, en ‘iniciativas de inversion
tenemos destinado para el mejoramiento y ampliacion del edificio municipal y elaboracién
de una infraestructura en el sector de Maicolpue, para instalar las letras volumétricas en
dicho sector. Esta seria la segunda modificacion presupuestaria con cargos a los fondos de
equidad territorial”.
SENOR PRESIDENTE: “Perfecto, esta es la dltima cuota del Fondo de Equidad Territorial, yo
diria que ahl estd la distribucién, ¢Cierto?, de las cuentas, yo diria que lo mas relevante,
bueno, son todas distribuciones que tienen un propédsito, aqui estamos destinando el
financiamiento para implementar y habilitar la futura unidad de transito que esperamos,
cierto, partir ahora en enero, si Dios quiere, previa calificacion o certificacion de los
examinadores, que es un requisito previo para poder iniciar ese praceso, y la cuenta,
digamos, de infraestructura municipal, es para poder crecer definitivamente, en un ala de
este edificio, evitar seguir comprando conteiner, porque yo creo que eso aparte de ser caro,
creo gue genera un crecimiento no armonico de parte de la infraestructura existente, por
lo tanto va encargue, cierto, a la unidad de Secplan, que se pongan a trabajar en un
crecimiento de la infraestructurahacia el lado donde estan las bodegas y maquinarias que
se resguardan, hacia ese lado principalmente, para que podamos ir mejarando el confort
de los funcionarios, que algunas oficinas estan muy hacinados”.
CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Primero quiero saludar a todos presentes,
también saludar a los que nos ven por las redes sociales. Lo primero que quiero sefialar es
que en esta modificacidn estamos viendo, no se si un agradecimiento, pero como se nota
en su administracion otorgar dignidad a los funcionarios y a nosotros como concejales,
mucho tiempo estuvimos, yo siendo concejal en otros periodos, como se nota que usted
viene desde abajo siendo concejal, entendiendo la situacion de cada uno en el proceso de
que se va adquiriendo poder, asi es que yo valoro eso, la dignidad que vamaos teniendo, el
funcionario-ytambién nosotros, hoy dia se concreta una solicitud, que siempre pedimos tos
concejales que era dignidad para poder funcionar, que eran computadares, oficinas,
nosotros a veces tenemos que andar corriendo de lado a lado para ver donde imprimir, a
pesar que igual cada uno de nosotros tenemos nuestros equipos, pero cuando llegamos al
municipio teniamaos que atender a la gente y no contdbamos con eso, eso quiero sefialar,
-asi-es-que apruebo gustosamente esta modificacion que nos hace tlegar el DAF hoy dia”.
SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, Prosperina”.
CONCEJAL SR. CARLOS BECERRA: “Saludar a todos los presentes, vecinos gue nos escuchan
a través de las redes sociales, yo quisiera hacer dos consultas con respecto a la propuesta
de cambio presupuestario, con respecto al drea del Depto. de Transito, quiere decir que
estd -considerado el -profesional, -porque tenemos -que -tener un -medico en -ese
departamento, quienes realizan un examen fisico en salud, también va incorporado a ese
monto de $10.000.000.-".
Director DAF: “Nao”.
SENOR PRESIDENTE: “Porque no aprovechamos de cederle la palabra a la Administradora,
-porque-ella a-estado liderando-un paco este proceso, para-que nos-cuente,-nos informe que
vamos a financiar con esto, y como vamos a habilitar esta oficina, porque ella ha estado
justamente haciendo todas estas indagaciones y ha ido varias veces a Puerto Montt,
administradora le cedo la palabra, para que pueda dar cuenta de las gestiones que hemas
hecho hasta la fecha, y {nos va a permitir en términos de poder avanzar”,

9



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN

Sra. Marianela Huenchor — Administradara Municipal: “Buenos dias a todos, la verdad, es
que el equipamiento es harto, porque necesitamos desde el gabinete psicotécnico que no
lo vamos a comprar, lo vamos a arrendar, porque tiene un costo b ajo mensual, y ademas
nos aseguran la mantencion técnica, eso sale $510.510.- al mes, por la tanto, al afio son
$6.126.000.- con mantencion incluida, vamos a adquirir un semaforo portatil, que cuesta
$1.400.000.-, vamos a capacitar a dos examinadores, porque debemos tener dos
examinadores profesionales, y ese curso no puede ser cualquier curso, este debe estar
acreditado ante el Sence y tenga al menos 65 horas de capacitacion, y hay que tener dos
conductores con clase profesional, capacitados para gue sean los examinadores de las
personas gue tramiten su licencia, vamos a contratar un personal médico, eso es lo mas
caro del personal, pero ahi nuestro Alcalde tiene una propuesta que es interesante y nos va
ayudar a que no sea tan caro, solamente para la Oficina de licencias de conducir, y dos
examinadores, que uno va hacer part time, que es importante decirlo, vamos a capacitar a
uno de nuestros conductores profesionales, para gue ese reemplace al permanente en caso
de ausencia, vamos a tener que contar con un administrativo y con responsabilidad
administrativa, que también tiene un costo, hay que comprar cinco computadores, porque
tres computadores para exdmenes tedricos, uno para elaborar la licencia de conducir, y el
otro para mantener el registro de horas que se otorgan a las personas usuarias, vamos a
tener una laminadora, escaner, una fotocopiadora multifuncional, una cdmara fotogréfica
de buena calidad, y habilitar la oficina con los requerimientos que exige también el
ministerio, donde vamos a comprar 3 escritorios, cuatro sillas, un mueble, una camara
portatil y un kit de grabacién, tenemaos que tener una camara gue nos permita ver cuando
dando la prueba tedrica, porque ha sorprendido en algunos municipios usan algunas manas,
y todo eso nos sale $21.631.092.- aproximadamente, mas que tenemas que demarcar el
transito, hacer otras cosas, nosotros estimamos van hacer alrededor de'$30:000.000.-, que
vamos a gastar en la inversidn inicial, considerando el costo del personal de todo el afio, y
mas menos todo el personal administrativo, no el médico, porque eso es mas caro, y
esperamos Dios mediante, que podamos partir en enero, porque el curso que esta
retrasado es el curso de examinadores, lamentablemente lo da solo una institucién, hay
otras que ‘lo ofrecen, pero no con la cantidad de horas ‘para cumplir el requisito, 'y eso
termina en diciembre, asf que ahi estamos tratando de hacer alguna gestién con el
Ministerio, para que el hecho de que estén cursando el curso sea habilitante para que
puedan considerase como examinadores habilitados para el prdximo afio, en ese hemos
estado trabajando, hemos conocido las experiencias de otros municipios también, nos
hemas coordinado con otros municipios, que ya otorgan la licencia hace ‘bastantes afios,
porgue esto es todo nuevo para nosotras, ademas tenemos que comprar el papel para la
licencia de conducir, que es una licitacién que se hace, hoy dia hay mas oferentes que solo
la casa de la moneda, porque antiguamente era solo casa de moneda, hoy dia hay mas
oferentes, por lo tanto, la ley abliga a licitarlo, y la primera compra |la vamos hacer mediante
‘uha compra 4gil, eso-es lo-que puedo informar de lo que tenemos hasta-el momento”.
CONCEJAL BECERRA: “Sra. Marianela, con respecto, hay una modificacién en |z ley de
transito con respecto a las licencias nuevas, hoy dia son digitalizadas, ese sistema también
lo vamos a tener nosotros ¢Cierto?”.
Sra. Administradora Municipal: “Asf es, para cumplir con la normativa”.
CONCEJAL BECERRA: “Porgue -parece que ahora no se dalalicencia con-papel moneda”.
Sra. Administradora Municipal: “Se da de las dos formas”.
SENOR PRESIDENTE: “Esta la manual y |a que bajan por sistema”.
CONCEJAL BECERRA: “Si, la digital, gracias. Quiera aprovechar la oportunidad como
segunda idea, voy a pedir disculpa, por no tener conocimiento de lo quiero consultar,
disculpen -la ignorancia, -bien sabemos que -en -nuestra comuna -de San Juan -de la Costa
tenemas un problema financiero tanto en educacidn y salud, existira la posibilidad de hacer
este tipo de modificaciones, para mejorar ese déficit que tenemos, ya sea para reparar
ambulancias, reparar vehiculos de acercamiento que utiliza el servicio de salud, dirigir
algunas tematicas, ya sea para el tragfporte de los funcionarios de la salud o de los
10




MUNITIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

L

funcionarios de la municipalidad de esta comuna que llegan a trabajar y que de pronto se
ven dificultados bajo los valores que hoy dia existen, me acaba de llegar un documento ayer,
solicitud de un proveedor de lefia del sector de Forrahue, me presenta una deuda de lefia
gue se adquirio tanto en Salud como Educacion, y salicitar rogando que se le cancele, yo
digo de pronto aqui, claro, nasotros y yo le celebro, Alcalde, que existan sus iniciativas y de
los concejales también de mejorar muchas cosas que necesita la comuna, pero muchas
veces también como dice usted y lo he escuchado en otros concejos de que cuando la
situacién econdémica esta mala, hay que apretarse el cinturdn, de repente podriamosy a lo
mejor me voy a echar a mucha gente encima, deberiamos estar evitando hacer fiestas,
subvencionando actividades, que'las encuentro positivas, se promueve la cultura y muchas
cosas importantes, pero también cuando tenemaos deudas y afecta a la salud, hay que estar
atentos y tener cuidado, creo que le daria prioridad a mejor el tema de salud de nuestros
habitantes, porque yo prefiero ir a comprar los remedios e ir a un bingo, pese a que el bingo
es solidario y es también estoy colaborando a otro vecino, en salir adelante con un problema
econdémico que ha tenido para comprar un medicamento, para mejorar una atencion
médica, eso seria Sr. Alcalde. Muchas gracias por escucharme”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, nosotros no hemos financiado bingo nunca, para que
quede claro, a ver nosotros en estas modificaciones presupuestarias, efectivamente
nosotros estamos transfiriendo a educacion, ustedes ya aprabaron una transferencia de
$11.386.314.-, que es justamente para atender algunas deudas previsionales que estan
impagas, y ustedes me autorizaron un punto sabre tabla justamente por $54.823.776.-, que
es para poder pagar justamente las urgencias que hoy dia tenemos, lo de salud no estaba
en el radar de muchos de nosotros del punto de vista de los problemas financieros que hoy
dia tienen, de manera de que yo no me cierro a eso, no me cierro a eso, a que padamos
obviamente evaluar algunos aportes que vayan prioridad en términos de atender las
urgencias, sobre todo lo que tiene que ver con la atencion y calidad en materia de atencion
primaria, esa es mi prioridad, pero yo necesito mucho que aclara en materia de salud, y a
mi efectivamente me han llegado también, yo se lo he venido comentando, esto no es
nuevo, lo que dice Don Carlos, no es nuevo, yo les venia planteando a ustedes, que
efectivamente nos ‘ha ‘llegado requerimientos de pagos pendientes a través de la
contralorfa, varios, les puedo hacer llegar el listado, no tengo ningln problema con eso,
pero indudablemente estamos con una auditoria en curso, y una vez gue tengamos absoluta
claridad con respecto a la realidad financiera del Depto. de Salud, vamos a adoptar algunas
decisiones al respecto”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Entiendo que no se puede pagar con este dinero que viene
por via Royalty deudas, me da la impresion que eso esta especificado ahi”.

SENOR PRESIDENTE: “Si, es una buena aclaracién, Don Luis, me habia olvidado de ese
detalle”.

CONCEJAL FERRADA: “Me alegro que por via del Royalty de la equidad territorial, podamos
contar con este item de $398.000:000.- para ¢l presente afig, me alegro, porgue esto esta
llegando todos los afios, y se legislo en el congreso, y los congresistas entendieron que aqui
habia que tener una mirada efectivamente de justicia social, de modo que me alegro por
esta ley, que permite que 28 comunas de las 30 que tiene la regién de Los Lagos, con la
salvedad de Puerto Montt y Osorno, tengamos esta ayuda que la podemos utilizar a libre
disposicion en-materias que-el Alcaldey el eguipo-define que nosotros también apoyamos,
quiero que me aporten informacion sobre el punto 3 y7 de lo que corresponde a lo que se
planted, para aclarar en que se va a invertir bdsicamente, porque tengo algunas duda, no
se si puede responder el Sr. Luis Barria o Nicolas Rival”.

SENOR PRESIDENTE: “El nimero 3, es habilitacion y equipamiento de Direccién de Transito
por $10.000.000.-".

CONCEIJAL FERRADA: “No, eso ya estd aclarado, debidamente aclarado, y me alegro de que
eso se asi, efectivamente, hay un punto de partida ahi, en algin momento he planteado
que somos una comuna rural, pero no tenemos porque ser un municipio rural, significa eso

gue tenemos que traba/jjgén eficiencia, mejorar el estindar, y dentro de lo cual un
11



MUNICIPFALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

Departamento de Transito es clave de esto, y el punto 7 tiene que ver me parece mucho
con el tema de la teleton”.
SENOR PRESIDENTE: “Asi es, si, acompafiamiento programa teletén 2025, nos llego una
propuesta, colegas, por parte del comité de salud de Pucatrihue, ahi se constituyd un comité
de salud, yo dirfa que ellos fueronlos pioneros, pero se ha ido sumando la junta de vecinos,
grupos de emprendedores, y es muy probable que el sindicato de pescadores de Pucatrihue,
es probable que se sume, y ellos nos han propuesto en conjunto poder organizar la teletdn
este afio, y poder obviamente desarrollar un evento por dos dias, el dia viernes y sabado,
28 y 29 de noviembre 2025, y ellos estdn gestionando los artistas, las personas gue van a
acompafiar, hay un programa gque evidentemente se esta elaborando con el apoyo del
municipio, nosotros los estamos acompafiando en ese dmbito, y nosotros a lo que si nos
comprometimaos a hacer es basicamente a arrendar la amplificacién, y algunos servicios de
alimentacién con respecto a todos los artistas que nos van acompafiar, que entiendo que
vienen de Purranque, Osorno, v bueno de San Juan de la Costa, en fin, son artistas que se
han ido sumando, para poder acompafiar a esta actividad que ‘basicamente tiene un fin
solidario”.
CONCEJAL FERRADA: “¢Eso es lo que suman los $2.500.000.-?”,
SENOR PRESIDENTE: “Bésicamente la plata de los $2.500.000.-, tiene que ver con la
contratacion de amplificacion para los dos dias, buena amplificacién, y servicio de
alimentacian para‘las personas que vienen de invitados”.
CONCEJAL FERRADA: “Correcto, muchas gracias”.
CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Saluda a todos, mari mari, me alegro por el desglose
que se nos presenta desde el FET, y algunas consultas ya fueron hechas por el tema de
trénsito, que es algo que se dijo que en su mamento que se tenia pensando hacer y ya uno
esta viendo cosas concretas, se esta avanzando, y es una posibilidad para nuestra gente,
para nosotros mismos que somos, que tenemaos licencia de no trasladarnos a otras comunas
lejanas para ir a sacar este carnet, asi-que me alegro por eso, yo quisiera preguntar qui por
el tema de la adquisicién de luminarias por $4.000.000.- ¢ Esas donde van hacer destinadas?
Y ver si este desglose el otro afio se va a mantener en algunos puntos, como la adquisicién
de contenedores de basura, que son $5:000.000.-, pero a lo mejor eso va a permanecer,
para el otro aio, si se va a traspasar para el otro afio en el otro presupuesto, o el dinero que
llegue del royalty, y si se puede incluir ahi también o si se pudiera incluir para el préximo
afio estanques de acumulacion de agua, esas bdsicamente son mis consultas, y me alegro
por el tema también de los computadores, de los equipos informéticos, v lo otro que
quisiera preguntar, la suma de -58:000.000.- par la actividad de fin de afio, ¢Como se
desglosa eso ahi? ¢Cudles son esas actividades? para que tengamos claridad”.
SENOR PRESIDENTE: “Perfecto, vamos por partes, el tema de la adquisicién de las
luminarias, bésicamente es fortalecer o hacer la reposicion, recambio de luminarias gue no
estan funcionando, les voy a dar un ejemplo, aquf las luminarias de la Plaza de Puaucho,
luminarias-que ya no-estéan-funcionando, es-antigua, anticuada, y-que-requiere sureposicién
y lo vamos hacer bajo la normativa, lo mismo algunas luminarias que estdn en el acceso al
estadio de Puaucho, algunas que no estan funcionando, se las vamos a repaner, en la plaza
de Bahia Mansa también hemos estado revisando, hemos hecho algunas visitas con nuestro
ingeniero eléctrico, vistas nocturnas para poder verificar el funcionamiento, y hay algunas
que no estan funcionando, por o tanto, -esas las vames a feponer, 'y -otros puntos que
obviamente se han ido visualizando, que son basicamente espacios publicos, porque
cambiar evidentemente luminarias de alumbrado publico de calles me refiero, el costo es
mucho mas alto, en eso estamos trabajando en un proyecto de reposicion mucho mas
grande, bdsicamente tiene que ver espacios publicos, y aquellas que no est4n funcionando
las vamos a ir-mejorande, para que-contribuya a mejorar-el sistema -de-Hluminacion, esaes
la idea con respecto a este modificacién, con respecto a los contenedores, bueno, la idea
evidentemente es ir reponiendo, hay contenedores que se estdn revisando, algunos
definitivamente ya por su vida (til, por el uso, el peso de muchas veces se les carga ¢ Cierto?
Se van quebrando algunos, lo que si hemos gftado haciendo es recuperando las ruedas,
12




MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

ustedes nos han ido preparando presupuesto, en la modificacién anterior nuevamente nos
asignaron un presupuesto de $2.500.000.-, por lo tanto, vamos a seguir comprando ruedas,
ya que los cercanos al litoral, ademas, se van oxidando por la salinidad, por lo tanto, ahi
vamos ejerciendo recambio de ruedas principalmente, y lo que vamos a innovar con esta
compra, por ejemplo, porque asi me lo plantearon, por ejemplo, los locatarios de la
explanada, yo esos contenedores la verdad de las cosas los veo muy feos, no aportan mucho
a la salubridad y sobre todo por el uso de las cocinerias se va generando una costra al fondo
de los contenedores grandes, por lo tanto, lo que quiero hacer es comprar contenedores
de menor cabida o litros y entregdrselo en comodato a los locatarios, para que ellos se
hagan responsdbles de los contenedores y los saquen cuando ocurra la recoleccién de la
basura, y evitar que estén expuestos en la vida piblica, porque eso no contribuye mucho,
menos por la problemdtica que tenemos hoy dia en la localidad particularmente con la
explanada de Bahia Mansa, y me gustaria avanzar con lo mismo en Puaucho, evitar en
algunas partes estos contenedores, porque créanme he visto muchos puntos, comao pro
ejemplo, el cruce el ratén, cruce Trosco, no sé ‘hasta qué punto seria bueno seguir
manteniendo varios contenedores, porque finalmente yo creo que son personas muchas
transitan por la ruta terminan dejando la basura ahi, estuve conversando con Javier
Figueroa, y le estoy pidiendo que haga un analisis del tema y que vayamos reubicando esos
contenedores grandes, pero vamos a seguir en esta ldgica, o sea vamos a tratar a ver si
podemos postular a algunos recursos através delalinea PMB, por ejemplo, dela'Subdere,
pero cada vez que tengamos espacio, posibilidades nosotros de ir reponiendo, vamaos a ir
haciendo concejal, por lo tanto, el préximo afio vamos a seguir inyectando en esta misma
I6gica ir renovando los contenedores, bdsicamente para hacer gestion en residuos sélidos,
aquf na estamos planteando nada de reciclaje, que es un tema que también tenemos que
abordar. ‘Ustedtambién planteo, eltema de la direccion de transito esta explicado, planteo
también el tema de la actividad de fin de afio, histdricamente lo que se hacia en el municipio
eran fuegos artificiales, que se destinaba un presupuesto entre $15.000.000.- a
$18.000.000.- mas menos”.

 Ba acta 1 “Bueno, con todo llegdbamaos como a los $21.000.000.-”
-seﬂan PRESiDENTE "Y yo de echo a partir del afio pasado, yo ya suprimi defmrtwamente
ese tema, por un alto costo, porque ademds depende de factores climaticos, en algin
minuto se lanzo y no se vio, bueno, y otras situaciones que también tienen que ver con un
poco con el planteamiento de los animalistas y con los nifios con TEA, que genera algunos
trastornos espectro autistas, entonces, yo crec que la experiencia, yo se que nos alcanzo
acompafiar Eduardo, no-se quien mas alcanzo-a sumarse, perono nhos fuemal, fue bastante
bonito, ordenado, vamas a tener que trabajar en algunos detalles, como tener una cuadrilla
para el dia siguiente, operarios que se hagan cargo de la limpieza de la plaza, en realidad |a
gente respondié super bien, a las 02:00 horas ya no habia nadie en la playa, todos se habian
retirado a sus hogares, yo encontré que fue bastante ordenado, bastante familiar, la gente
-estuvo enta-plaza, celebro, se-abrazaron, y siento que la actividad tendriamos que repetirla
con un presupuesto bastante acotado, que es tener basicamente artistas de la zona, y yo
creo que ademds le da impulso al sector gastronémico de Maicolpue, incluso los
emprendedores, no tengo problema que ese dia el mundo del emprendimiento pueda
trabajar, porque esto es una oportunidad, no estamos invirtiendo en fiestas, Don Carlos,
como ‘o planteo anteriormente, -esto también tiene una -inyeccién -que -obviamente se
traduce en generar una actividad econdmica no menor, que esta asociada a la visita de
turistas, de gente que tiene sus segundas viviendas, y que si le vamos generando
actividades, las personas en general hoy dia se estdn acostumbrando a gastar, y no
necesariamente a hacerlos dentro de su hogar, hoy dia hay una cultura de salir a comer,
distraerse, eso -es -parte -de ‘los -pasatiempos -que -hoy dia la gente va cambiando, van
modificando sus opciones, y en eso 0 creo gue como municipio tampoco nos podemos
quedar atras, que en términas de esta inversién, que también se traduzca en un beneficio

a las personas que j%a emprender ese dia”.
J 13




MUNICIPALIRAD

%} =) SAN JUAN
@,‘, ¥ DE LA COSTA

CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “Buenos dias a todos/as, y quienes nos escuchan por las redes,
quiero que no pase en alto, ya este aclarado los $10.000.000.- para el Depto. de Transito,
como se va a financiar el profesional médico, porque una de las propuestas que yo recuerdo
era abaratar [a contratacion asignando mayores horas o buscando la estrategia con algin
médico del servicio Cesfam”.

SENOR PRESIDENTE: “Buena pregunta, la verdad es que paso por alto por parte mio, porque
lo menciono la directora, con cargo a los médicos, porque solamente puede ser un
facultativo segun se nos explica, debe ser de medicina, con un médico del Cesfam no
podemos, porgue ellos vienen por un convenio a través de un programa, y vienen destinada
exclusivamente a la atencion de usuarios, por lo que no patdemos recurrir a ellos, por lo
tanto, estas horas que se van a destinar, que no van hacer de lunes a viernes, sino que
vamos a programar ciertos horas médicos, tiene que ser financiado con presupuesto
municipal, para que ustedes lo sepan desde ya, el punto esta que vamos a ver si va haber
un medico disponible o no para venir a trabajar ciertas horas, lo veo un poco dificil, ahi
tenemos que verlo, lo estamos evaluando, para si no tomar la decision definitivamente de
tener un medico jornada completa, y algunas horas fortalecer el sistema municipal de salud,
gue seria el primer médico que tendria la comuna, la comuna histéricamente nunca ha
tenido un médico, estamos viendo ese tema, si finalmente nosotros incorporamos un
doctor/a 24 horas, como no lo vamos a necesitar el 100% para hacer los exdmenes,
podriamos ver como cubrir este problema deficitario, que a veces se genera, respecto a'la
necesidad de poder fortalecer también el uno o los dos Cesfam de |la comuna”.

CONCEJAL PEREZ: “Gracias”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, creo que estdn todas las consultas hechas, por lo tanto,
solicito al concejo municipal, aprobacidn de ta modificacion al presupuesto -municipal por
mayores ingresos, y gastos a la vez del presente afio, por un monto de $99.629.318.-, de
acuerdo a lo informado al Ord. N°80, y expuesto por el Director de Administracion y
Finanzas, que corresponde a mayores ingresos por concepto del programa del fondo de
equidad territorial, en votacion”,

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Apruebo”.
CONCEJAL SR, LUIS FERRADA: “Apruebo”.

CONCEIJAL SR. OMAR PEREZ: “Apruebo”.

CONCEJAL SR. EDUARDO QJEDA: “Apruebo”.
‘CONCEIJAL SR.-CARLOS BECERRA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Apruebo”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, entonces se aprueba de unanime”.

Se aprueba por unanimidad, modificacién al Presupuesto Municipal de Ingresos y
Gastos afio 2025, por un monto de $99.629.318.-, de acuerdo al siguiente detalle:

Presupuesto de Ingresos Aumenta

Codigo e Presupuesto Presupuesto
Presupuestario ] e Cuenta P puestaria Vigente 5 Aumento § Actualizado §
11508 OTROS INGRESOS CORRIENTES 298.887.957 99529318 398.517.275

1150803 Participacion del Fonde Comun Municipal —Art. 38, DL 30631979 £98.BR7.957 99.629.318 198.517.275

1150803003 Aportes Extraardinarios 298.BB7.957 99.629.318 INB.517.275
1150803003001 Aportes Extraordinarios — Fondas FET 2025 298.887.957 99.629 318 A98.517.275
Total Ingresas Aumenta 99.629.318

14



Presupuesto de Gastos Aumenta

Cadigo
Presupuestario . Nombre Cuenta Presupuestaria

21522 BIENES ¥ SERVICIOS DE CONSUMD

2152201 Alimentos y Bebidas
2152201001 Para Personas

2152204  Materiales de Uso o Consumo

21522 mss& COtros Materiales
2152208  Servicios Generales
2152208011  Servicios de Produccion y Desarrolio de Eventos

2152208 Arriendos
2152209999  Otros Arriendos

2152211 ' Servicios Técnicos y Profesionales

2152211002 Cursos de Capacitacien

Presupuesta de Gastos Aumenta

Presupuestario Nombre Cuenta Presupuestaria

21524 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
2152401 Al Sector Privade
2152401004 Organizaciones Comunitarias
21529 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
2152904 Mobifiario y Otros
2152905 Maquinas y Equipos
2152905002 Maguinas y Equipos para la Produccion
2152906 Equipos Informéticos

2152906001 Equipps Computacionales y Periféricos
Presupuesto de Gastas Aumenta

‘odigo Presupuestario Nombre Cuenta Presupuestaria .
21531 INICIATIVAS DE INVERSION
lea-mzPromms
2153102004 Obras Civiles
2153102004311!—‘“:{_0 élohal de 1rw.ersi¢.n Municipal

2153102004011021 Fondo Complementario para Infraestructura Municipal

Total Gastos Aymenta

MUNICIPALIDAD

5L SAN JUAN
DE LA COSTA

Fresupuesto
Vigente 5.

70.610.000

5100000

5.100.000
14.500.000

6.650.000

2.300.000

Presupuesto
Vigente 5

41,620,000
37.320.000
35.320,000
30,000,000

13.000.000

5.000.000

5.000.000

Presupuesto
'Vigente §

153,907,957
1;?.9«3.53#
147.948.638
?Q.Uﬂﬁ.qﬂﬂ

o

Aumento $

23420000

9.000.000

9.000.000

8,000,000

8,000,000
4,000,000
4.000.000

1.920.000

1.920.000

lum.entﬁ $.
10.,000.000
10.000.000
10.000.000
15,880,000
2.080,000 .
1,800.000
1.800.000 .
12,000,000

12.000.000

Aumento 5

50.329.318

500,000
500,000

Fre 5i;pue'sln
Actualizado §

94,030,000
5.600.000
5,600,000
23.500.000
-9.000.000
8,000.000
8,000.000
110,650,000
6.300.000

1.920.000

1:920.000

Presupuesto
&clualizéqa B

§1.620.000
47.320,000
45:310-0.00 :
45,860,000
15.080.000
1.800.000
1.800.000
1160_0.00'0 ;

17.000.000 .

' Presupuesto
Actualizado

204.237,275

50.329,318  198.277.956

50.329.318
. 50429.318

50.320.318

99.629.318

198.277.956
129329.318

50.329.318

15










































































































































